[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Professor Sátiro de Melo, nº. 85, Centro
Telefax 31 38715110

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 76/2025
Autoria: Vereador Ramom Vieira da Veiga
Assunto: Solicita o calçamento de parte da Rua Rafael Corcini (antiga Rua Santa Catarina) e a construção de um muro de contenção em trecho da mesma via.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG,o Vereador Ramom Vieira da Veiga, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte

INDICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG,
INDICO que seja providenciado, por meio do setor competente, o calçamento de parte da Rua Rafael Corcini (antiga Rua Santa Catarina), bem como a construção de um muro de contenção em trecho da referida via, que atualmente se encontra em condições precárias e necessita de intervenção urgente.

Justificativa
   A presente indicação tem como finalidade melhorar a infraestrutura urbana e garantir a segurança dos moradores da Rua Rafael Corcini, uma via importante e bastante utilizada pelos cidadãos.
    O trecho mencionado ainda não possui calçamento adequado, o que causa dificuldades de acesso, acúmulo de lama em dias chuvosos e poeira excessiva em períodos secos. Além disso, parte da rua apresenta risco de deslizamento de terra, sendo indispensável a construção de um muro de contenção para evitar erosões e garantir a estabilidade do terreno e das residências próximas.
    Essa obra trará melhores condições de mobilidade, segurança e qualidade de vida aos moradores da região, além de valorizar o bairro e contribuir para o desenvolvimento urbano do município.

Diante do exposto, conto com a atenção e a sensibilidade do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa reivindicação da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG, aos 03  dias do mês de novembro  de 2025.

_________________________________________
Vereador Ramom Vieira da Veiga
Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA
MINAS GERAIS

)

D R
302 plEDADE DEPONTE NOVA ,195%
OEPO!

REGIMENTO INTERNO MUNICIPAL
1993

e